
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Paolo GARLASCHINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ZERBOLO' 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 174 DEL 14/10/2024 REG.GEN. 

 
OGGETTO: 
DETERMINA DI IMPEGNO ADESIONE AL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 2024/2025. 
CIG: B36DBDBCD0 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTO: D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267; 

VISTI: 

- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

- Il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici), e successive modifiche e 
integrazioni; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- La delibera di Giunta Comunale n. 37 del 08/07/2024 ad oggetto “Attribuzione Responsabilità del 
Servizio Amministrativo-Finanziario al Sindaco per ragioni di economicità e risparmio di spesa. 
Periodo 08/07/2024-31/12/2024”. 

- La delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2023, di approvazione del Bilancio di previsione 
per l’esercizio 2024/2026; 

- La L. n.° 241 del 07/08/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i; 

- La Legge n. 145 del 31/12/2018 

- Legge di Bilancio 2019. 

- La Legge n. 160 del 27/12/2019 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Paolo GARLASCHINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Legge di Bilancio 2020 

- La Legge n. 178 del 30/12/2020 

- Legge di Bilancio 2021 

- La Legge n. 213 del 30/12/2023 

PRESO atto che l’Ufficio Servizio Civile ANCI LOMBARDIA curerà tutti i rapporti con il 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e con la Regione Lombardia per conto 
degli Enti, gestirà e organizzerà tutte le fasi di progettazione, promozione, selezione centralizzata 
dei volontari, formazione degli OLP (Operatori Locali di Progetto) e dei volontari, monitorerà i 
progetti, gestirà l’aspetto amministrativo e le certificazioni delle competenze dei volontari 
rispettando le procedure di accreditamento avvalendosi della Società soggetta a direzione e 
coordinamento ANCILAB; 

 
VALUTATO che il costo per ogni singolo volontario da erogare ad Anci Lombardia e composto da 
due: QUOTA A e QUOTA B 
 
CONSIDERATO che la QUOTA A, per la partecipazione alla progettazione, elaborazione e invio 
dei progetti all’Ufficio Nazionale ha un costo di €. 300,00 + IVA per ogni volontario richiesto che 
sarà fatturata alla consegna dei progetti all’Ufficio del Servizio Civile di Regione Lombardia; 

 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale: 
- ha disposto di aderire al progetto di servizio civile universale per l'anno 2024/2025 per numero 2 
volontari; 
- ha dato mandato al Responsabile del Servizio per l’assunzione dell’impegno di spesa della quota 
A per l’importo totale di euro 732,00 (300,00 euro + IVA di legge cad. volontario)  

 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi 
provvedimenti attuativi (PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in relazione all'adozione del presente atto; 

RICONOSCIUTO di dover assumere formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del TUEL; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Paolo GARLASCHINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 700,00 Iva inclusa a favore di ANCI LOMBARDIA 
(ANCILAB srl), a copertura della quota A, in ordine alla partecipazione alla progettazione per 
numero due volontari di cui al Bando servizio civile universale da attivare nell’anno 2024/2025 per 
le motivazioni indicate in premessa 

DI IMPUTARE la spesa sul capitolo 4120/2/1 Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 
104 - codice di bilancio 12.05.1.104 - Spesa per assistenza sociale – 

  

DI DARE ATTO che la liquidazione ad ANCI Lombardia (ANCILAB srl) di Milano della somma    
spettante avverrà a seguito di presentazione di idoneo documento per le attività di programmazione   
che svolgerà nel corso dell’esercizio 2024/2025. 

DI DARE atto che risulta depositata agli atti la documentazione ai fini della tracciabilità ai sensi 
della L. 136/2010. 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.LgS. n. 267/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Paolo GARLASCHINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to:  

GIAN ANTONIO CENTENARA 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Zerbolo', lì 14/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
      GIAN ANTONIO CENTENARA 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Zerbolò, _______________________Il Segretario Comunale 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/10/2024                   al 31/10/2024 
 
Zerbolo', lì 16/10/2024 
 

Il Messo Comunale   
F.to: Paolo Garlaschini


